
COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO

PROVINCIA DI PERUGIA

Deliberazione della Giunta Comunale

 Numero 264 del 17/11/2022 

Oggetto: BANDI DI FINANZIAMENTI NELL'AMBITO DEL PNRR-MISURA M1C1 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA, PA DIGITALE 2026 - 
NOMINA DEL RUP    

L’anno 2022 il giorno 17 del mese di Novembre alle ore 12:30, in Castiglione del Lago nella 
Residenza Comunale a seguito di invito diramato dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

Presente/Assente
BURICO MATTEO Sindaco presente
SACCO ANDREA Componente della Giunta assente
MENCARELLI MARINO Componente della Giunta assente
DUCA FABIO Componente della Giunta presente
BRUNI ELISA Componente della Giunta presente
BACCI ALESSIO Componente della Giunta presente

Riconosciuto che il numero dei presenti è legale, il Sindaco, Matteo Burico
ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta alla quale assiste il Segretario Comunale Dott.ssa 
Maria Pia Sommovigo.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 221, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretario generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021;

Visto il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n, 1286/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n.1316/2013, n. 22372014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento UE, Euratom) n. 966/2012;

Visto il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni nella Legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e ss.mm. ii;

Visto il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e 
ss.mm. ii;

Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 
e corrispondenti target (Obiettivi) e milestone (Traguardi);

Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (Obiettivi) e milestone (Traguardi) e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 179 del 21/07/2022” BANDI DI FINANZIAMENTI 
NELL'AMBITO DEL PNRR-MISURA M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E 
SICUREZZA NELLA PA. PROVVEDIMENTI.”;

Preso che il Comune di Castiglione del Lago ha presentato la propria candidatura per i seguenti 
finanziamenti:

o Misura 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud;
o Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici;
o Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma PagoPA;
o Misura 1.4.4 Adozione identità digitale;

Dato atto che sono state ammesse tutte le candidature presentate dal Comune di Castiglione del 
Lago, e finanziati i seguenti interventi:

Intervento Importo Finanziato
Misura 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud € 121.992,00
Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici € 155.234,00
Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma PagoPA € 11.141,00
Misura 1.4.4 Adozione identità digitale € 14.000,00

Visto che:

 l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di 



un appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano un Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione;

 il comma 2 dell’art. 48 del D.L n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di 
acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale "con propria 
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera";

Visto, inoltre, che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario 
anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali e specifica formazione professionale;

Considerata quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento al fine di 
provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nei 
seguenti avvisi:

o Misura 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud;
o Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici;
o Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma PagoPA;
o Misura 1.4.4 Adozione identità digitale;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.75 del 24/09/2021 con cui è stata nominata 
la Dott.ssa Sonia Bondi, Responsabile dell’Area Affari Generali, Risorse Umane e Informatica, 
quale Responsabile della transizione digitale;

Ritenuto nominare Responsabile Unico Procedimento dei 4 succitati progetti di innovazione 
tecnologica la Dott.ssa Sonia Bondi, Responsabile dell’Area Affari Generali, Risorse Umane e 
Informatica;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile dell’Area 
Affari Generali, Risorse Umane e Informatica, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n.267 del 18.8.2000, 
recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 
dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art.49 del D. lgs. n.267 del 18.8.2000, recante il Testo Unico 
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Con voto unanime favorevole espresso per alzata di mano;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di dare atto che questo Ente ha aderito e ha ottenuto ammissione al finanziamento dei 4 
bandi di finanziamento di cui alle premesse nell’ambito del Piano Nazionale di Resistenza e 
Resilienza per un finanziamento complessivo di euro 302.366,00, con l’obiettivo principale 
di rendere i servizi comunali più vicini alla cittadinanza tramite gli strumenti informatici 
oltre a rendere più sicura e di più facile utilizzo l’intera struttura informatica comunale;

2. di nominare il Responsabile dell’Area Affari Generali, Risorse Umane e Informatica 
Dott.ssa Sonia Bondi quale Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento di tutti 
gli adempimenti relativi a:

 Misura 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud;



 Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici;
 Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma PagoPA;
 Misura 1.4.4 Adozione identità digitale;

che seguirà tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti 
Avvisi pubblici e al completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi 
previsti dagli stessi e approverà con propria determinazione adeguatamente motivata il 
provvedimento di validazione;

3. che la presente nomina a RUP venga comunicata alla Dott.ssa Sonia Bondi la quale 
provvederà contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di una 
situazione di potenziale conflitto di interessi nel rispetto del vigente Piano di Prevenzione 
alla Corruzione;

4. che copia del presente atto venga inviata al Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione 
Appaltante in virtù dell’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, posto dall’art. 33-ter della 
L. n. 221/2012, di iscrizione all’Anagrafe Unica e aggiornamento annuale dei propri dati 
identificativi "pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e 
contabile dei funzionari responsabili". 

Successivamente con apposita e separata votazione, unanime favorevole, espressa per alzata di 
mano, il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile al fine di procedere immediatamente 
ai necessari e conseguenti adempimenti.

Letto e sottoscritto 

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
 Matteo Burico  Dott.ssa Maria Pia Sommovigo 

Firmato Digitalmente Firmato Digitalmente


